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Pietní akt u Památníku 
obětem důlních neštěstí
Ve spolupráci obce Doubrava a  OKD, 
a.s. se konal v  úterý 13.  02.  2024 u  nás 
na hřbitově pietní akt. Vzpomněli jsme 
zmařené životy, oběti důlního neštěstí. 
Po výbuchu metanem zahynulo 19 
horníků a  pětičlenná četa záchranářů, 
kteří se snažili zachránit své kamarády 
a  kolegy. „Důlní tragédie z  února 1949 
zasáhla celou naši obec. Nesmíme zapo-
mínat na historii naší obce, na události, 
které formují naši identitu,“ vyjádřila ve 
svém projevu starostka obce Jiřina Fe-
renčíková. Současně poděkovala všem, 
kteří se shromáždili, aby společně uctili 
památku těch, kteří nám byli vzati před 
75 lety. Modlitbu za zemřelé pronesl pan 

farář Mgr. Marián Pospěcha. Před polo-
žením květinových darů zazněly sirény 
báňských záchranářů. Pietního aktu se 
zúčastnili Jiřina Ferenčíková, starostka 
obce, Petr Vrubel, místostarosta obce, 
Roman Sikora, generální ředitel OKD, 
a.s. spolu s  dalšími současnými i  bý-
valými zaměstnanci, zástupci odborů 
OKD, Josef Lazárek, ředitel Diama, s.p. se 
zaměstnanci, Jakub Unucka, 1. náměs-
tek hejtmana kraje, čelní představitelé 
Nadace OKD, zástupci HBZS, zástupce 
Prisko, a.s., spisovatelka Karin Lednická, 
zástupci spolků a  organizací, které pů-
sobí na území naší obce a další přítomní 
hosté a veřejnost. -red-   Foto: ŠH a OKD,a.s.Foto: ŠH a OKD,a.s.
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Nová vedoucí odboru 
hospodářsko-správního
Novou vedoucí odboru byla od 1. února 
jmenována Mgr. Miroslava Šmídová. 
K 31. lednu 2024 skončil na postu vedoucího 
hospodářsko-správního odboru pan Ing. Ta-
deáš Bijok. Pan Bijok pracoval na této pozici 
dlouhých 15 let a my děkujeme za veškerou 
obětavou práci pro naši obec a  přejeme 
krásně prožité dny v zaslouženém důchodu. 

Paní Šmídová má kancelář č. 12 (stejná 
jako měl pan Bijok) v prvním patře Obec-
ního úřadu Doubrava.

Kontakt na vedoucí hospodářsko-správ-
ního odboru Mgr. Miroslavu Šmídovou:
tel. 596 549 028
e-mail: smidova@doubrava.cz -red-

Placení místních poplatků 
Jak jsme vás již informovali v  loňském roce, 
obec Doubrava upouští od rozesílání slože-
nek pro placení místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (poplatek 
za odpad) a také poplatku ze psů. Nově jsme 
nabídli možnost placení poplatků prostřed-

nictvím plateb SIPO. Přihlásilo se nám však 
k tomuto způsobu placení velmi malé množ-
ství poplatníků. Obci by tak vznikly další 
náklady, a  to poplatky za podlimitní počet 

předpisů, které by obec hradila České poště, 
s.p. Z tohoto důvodu není tento způsob pro-
střednictvím plateb SIPO zaveden.
Poplatky je možné hradit:
1. bezhotovostně na účet obce Doubrava 

číslo 3421791, kód banky 0100. Při platbě 
převodem z účtu je nutné uvést správný 
variabilní symbol, který je vygenerován 
pro každého poplatníka zvlášť a je každý 
rok pro konkrétního poplatníka stejný,

2. v  hotovosti v  pokladně Obecního úřadu 
Doubrava v době úředních hodin,

3. složenkou, kterou si vyplníte sami včetně 
variabilního symbolu.
Platební údaje poplatníka, tj. číslo 

účtu a variabilní symbol se nemění. Pokud 
své platební údaje neznáte, můžete se dotá-
zat e-mailem na adrese prochazkova@doub-
rava.cz .

Poplatek za odpad můžete hradit po-
stupně. Například čtyřčlenná rodina tak 
může každý měsíc poslat poplatek za jednu 
osobu. Nesmí však překročit termín splatnosti 
31. 08. 2024. Splatností poplatku je totiž sta-
noveno poslední možné datum úhrady. Po 
tomto datu se stává nedoplatek dluhem.

Marie Procházková,  
referent správy daně

Hledáme nájemce 
letního koupaliště
Rada obce na 
svém jednání dne 
10.  ledna  2024 schvá-
lila zveřejnění záměru 
na pronájem letního 
koupaliště v  Doubravě 
včetně objektu urče-
ného k prodeji občers-
tvení. Doba pronájmu všech pozemků včetně 
budov a  zařízení sloužících k  provozu kou-
paliště je stanovena od 15.  dubna  2024 do 
31.  prosince  2025. Veškeré podrobnosti zá-
měru jsou vyvěšeny na úřední desce. Zájemci 
se mohou hlásit do 28. března 2024. -red-

Peněžité dary na stavby kanalizačních přípojek – 
konec termínu pro podání žádosti
Na základě schválených „Zásad pro poskyto-
vání daru z rozpočtu obce Doubrava na stavby 
kanalizačních přípojek k  nemovitostem na 
území obce ve vlastnictví občanů obce Doub-
rava v  lokalitě Hranice a  Nová“ tímto sdělu-
jeme, že se blíží konec termínu pro podání 
žádosti o  poskytnutí daru. Termín pro po-
dání žádostí byl stanoven na dobu 6ti mě-
síců, tj. od 19. 09. 2023 do 18. 03. 2024. Na 
9. zasedání Zastupitelstva obce Doubrava, 
které se koná 13. 03. 2024, se budou zastu-
pitelé zabývat prodloužením termínu pro 
poskytnutí darů. O případném prodloužení 

termínu budeme infor-
movat v dalším zpravodaji 
a  na webových stránkách 
obce, kde jsou také zveřej-
něny aktuální informace 
(www.doubrava.cz v  sekci 
Pro občany – Kanalizace). 
Bližší informace rovněž podají na OÚ Doub-
rava p. Pavel Slávik, 596 513 032, slavik@doub-
rava.cz a Ing. Pavel Szostok, tel. 596 549 096, 
szostok@doubrava.cz.

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa

Šetření Životní podmínky ČR 2024
Pravidelné každoroční šetření Českého sta-
tistického úřadu o příjmech a životních pod-
mínkách letos probíhá v období od 3. února 
do 23. června. Odborně proškolení tazatelé 
při něm osobně navštíví po celé republice 
téměř 11,5  tisíce domácností. Smyslem šet-
ření je získat dlouhodobě srovnatelné údaje 
pro hodnocení sociální a ekonomické situace 
obyvatel a získat data pro výpočet ukazatelů 
peněžní a materiální chudoby.

Šetření nazvané Životní podmínky orga-
nizuje Český statistický úřad každoročně již 
od roku 2005. Jednotliví členové náhodně vy-
braných domácností při něm odpovídají taza-
telům na otázky týkající se bydlení, pracovní 
aktivity, příjmů a vyjadřují se i k materiálním 
a  zdravotním podmínkám. Obdobné zjišťo-
vání probíhá v celkem 34 evropských zemích.

Někteří z  respondentů jsou zapojeni do 
šetření o životních podmínkách již z předcho-
zích let, nicméně 4  750 domácností je letos 
osloveno poprvé. Všechny tyto domácnosti 
jsou do něj zahrnuty na základě náhodného 
výběru z registru domů a bytů ČR a údaje se 
budou zjišťovat za všechny osoby, které tvoří 
vybranou domácnost.

Zapojení pracovníci se při oslovení vy-
brané domácnosti budou prokazovat průka-
zem tazatele statistického zjišťování, který je 
ve spojení se služebním průkazem ČSÚ nebo 
s  občanským průkazem opravňuje k  prove-
dení šetření. Průkaz tazatele vydává příslušná 
Krajská správa ČSÚ a jedná se o oboustranně 
potištěnou polykarbonátovou kartu, která je 
opatřena ochrannými prvky a  logem úřadu. 
Totožnost tazatele je navíc možné ověřit 

přímo na webu 
ČSÚ www.czso.cz 
. Ve všech fázích 
zpracování je zaru-
čena anonymita zjištěných údajů a  získaná 
data jsou ze zákona důsledně chráněna. Rov-
něž všichni pracovníci zapojení do zjišťování 
a procesu zpracování jsou vázáni mlčenlivostí.

Výsledky šetření z  minulého roku před-
staví odborníci ČSÚ na tiskové konferenci 
29. února 2024.

Pracovník Krajské správy ČSÚ pověřený ří-
zením šetření Životní podmínky 2024 je paní 
Ing. Eva Kramolišová, tel.: 595 131 212, e-mail: 
eva.kramolisova@czso.cz .

Zpracovala ŠH  
na základě zaslaných podkladů
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 
V OBCI DOUBRAVA

Měsíc

Svoz 
odpadů 
ze 120 l 
nádob

Svoz plastů, 
nápojových 

kartonů, 
kovových obalů,  

NÁDOBY SE 
ŽLUTÝM KLIPEM

Svoz papíru
MODRÉ 

KONTEJNERY

Svoz 
bioodpadu

HNĚDÉ  
NÁDOBY

Březen 6, 20 13 1 neprobíhá svoz
Duben 3, 17 11 4 10, 24

Svoz bio odpadu v roce 2024
Vedení obce začátkem roku 2024 projednalo 
se svozovou firmou možnost změny intervalu 
svozu bio odpadu v obci z dvoutýdenního na 
jednotýdenní. 

Svozová firma nedoporučuje tento in-
terval (1x za týden), jelikož občané do bio 
odpadu často dávají směsný odpad, popel 
a  další odpady, které do nádoby na bio od-
pad nepatří. Často se nám stává, že svozová 
firma musí celý vůz bio odpadu (4–5t) odvézt 
na skládku místo na kompostárnu.

V důsledku takovéto situace vznikají obci 
další náklady za skládkovné a  uložení směs-
ného odpadu.

I  přes výše uvedené, pokud budou mít 
občané potřebu likvidace většího množství 
bio odpadu, mají možnost objednat si druhou 
hnědou nádobu s kapacitou 240 l u svozové 
firmy, a  to prostřednictvím Obecního úřadu 
Doubrava (pan Sznapka tel. 596 512 953). Ná-
jem jedné nádoby činí 363 Kč za rok a hradí 
ho každý občan svozové firmě. Stejnou 
částku uhradí občan i v případě nájmu druhé 
nádoby. 

Jiří Sznapka,  
odpadové hospodářství

Koše na bioodpad 
jsou stále k dispozici občanům
Obec Doubrava pořídila BIO koše určené 
do domácností na území obce Doubrava.

Koše včetně sáčků a  samolepek jsou 
zdarma předávány zájemcům (vždy jeden 
koš na jednu domácnost). 

KDE SI MŮŽETE BIO KOŠ 
VYZVEDNOUT: 
• Obecní úřad Doubrava, přízemí, 

kanc č. 3  u  pana Pavla Slávika, a  to 
vždy v  úřední dny (po, st 7:30-11:30 
a 12:30-17:00). 

• Sběrný dvůr Doubrava, vždy v  so-
boty od 08:00 do 12:00 hodin. 

Zároveň upozorňujeme, že koše jsou ur-
čeny pouze pro domácnosti nacházející 
se v  rodinných domech nebo bytech na 
území obce Doubrava v objektech s přidě-
leným číslem popisným (ne s číslem orien-
tačním nebo zahrady). 

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa

Připomínáme provoz 
sběrného dvora
LETNÍ OBDOBÍ  
od 01. 04. do 31. 10. 2024

Po 13:00–17:00 hodin
St 13:00–17:00 hodin
So 08:00–12:00 hodin

V sobotu 13. 01. jsme zasahovali při vytažení 
osobního vozidla, které sjelo mimo komu-
nikaci. Na místě zasahovali Kučera, Šebesta 
R. a  Dluhosz. Dne 10. 02. jsme zasahovali 
v  domě čp. 631, kde jsme ve střešních pro-
storách provedli odstranění starých vosích 
hnízd. Na místě zasahoval Kučera a Šebesta L.

Pavel Slávik, 
 za VJ SDH Doubrava 

HASIČI DOUBRAVAObnovený hasičský bál měl úspěch
Hned první víkend v  novém roce se konala 
Valná hromada v  sále hasičské zbrojnice. Je 
velmi smutné, že ze 78 členů nepřišla ani tře-
tina, i když je to jejich povinností v rámci člen-
ství ve spolku. Přítomni byli hosté: starostka 
obce, zástupce Baníku OKD DOUBRAVA, de-
legace z Polského Jedlowniku, a také zástupci 
okrsku Orlová. V únoru, přesněji 03. 02., jsme 
po třech letech opět uspořádali tradiční ha-
sičský bál. Hudba byla skvělá, lidé se tak vý-
borně bavili, že se nikomu nechtělo jít domů. 

Chtěli jsme bál něčím ozvláštnit a  udělat jej 
zase o něco lepší, a tak místo klasické večeře 
měli všichni přítomní k dispozici jídlo po ce-
lou dobu bálu formou studeného a  teplého 
rautu. Tato inovace se setkala s velmi pozitiv-
ními ohlasy. Náš bál byl velmi kladně hodno-
cen, všichni si ho naplno užili, a to je pro nás 
závazkem pro příští rok. Těšíme se na vás na 
všech dalších letošních akcích.

Za SDH Doubrava starosta  
Svatopluk Kotas
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Otevřená školka

Připravujete se s dětmi na zápis do Mateřské školy Doubrava? 
Proběhne 2. května v  mateřské škole. Než dorazíte k  zápisu, 
přijďte se k nám podívat, jen tak, na návštěvu. 

Ve čtvrtek 14. března v  průběhu celého dne od 8:00 do 
16:00 hod. bude Mateřská škola Doubrava otevřena všem ná-
vštěvám. Hlavně rodičům s dětmi, kteří nevědí, jak to v MŠ vypadá 
a budou své dítě zapisovat. Můžete přijít s dětmi již od dvou let věku. 
Čeká vás příjemné rodinné prostředí plné různorodých podnětů.

Radomíra Jasenková, ředitelka MŠ

inzerceTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
byla opět úspěšná
Charita Bohumín by chtěla ze srdce poděkovat všem dárcům, kteří 
v  Doubravě přispěli do Tříkrálových kasiček a  také všem koledníč-
kům, bez kterých se sbírka neobejde.

Jedná se o částku ve výši 9 879 Kč.
Celková částka letošní Tříkrálové sbírky ze statických pokladni-

ček byla 599 690 Kč a do virtuální kasičky pro Charitu Bohumín při-
spěli prozatím dárci částkou 25 310 Kč. 

„Prostředky (65 % z vykoledované částky) budou použity podle 
předem schválených záměrů na výstavbu krytého přístřešku v zahradě 
Charitního domu pokojného stáří sv. Františka, dále na nákup elektric-
kých polohovacích lůžek do půjčovny kompenzačních pomůcek Charity 
Bohumín a za zbývající částku bychom rádi pořídili pro zaměstnance 
Charitního domu pokojného stáří sv. Františka  šatní skříňky“, uvedla 
koordinátorka sbírky Žaneta Bébarová.

Zbývá ještě doplnit, že 35 % výtěžku Tříkrálové sbírky bude po-
užito na celostátní úrovni – 15% je určeno na velké diecézní projekty 
(Diecézní charita ostravsko – opavská), 10% putuje do krizového 
fondu, odkud jsou peníze uvolňovány při mimořádných událostech 
(např. povodně, tornádo…) a na pomoc v zahraničí; 5% využije na 
své projekty Charita České republiky a 5% tvoří zákonné režie sbírky. 

Případné dotazy o  využití prostředků získaných v  Tříkrálové 
sbírce 2024 rádi zodpovíme na tel. č. 734 797 240, 736 766 021 nebo 
e-mailové adrese: zaneta.bebarova@bohumin.charita.cz. Informace 
o celé Tříkrálové sbírce naleznete www.trikralovasbirka.cz nebo na 
www.bohumin.charita.cz. 

Ještě jednou moc děkujeme. 
Žaneta Bébarová,  

koordinátor Tříkrálové sbírky pro Charitu Bohumín
A Zdeňka Kniezková Brňáková,  

ředitelka Charity Bohumín
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inzerce

Odhalení pomníku Padlým za Těšínsko
V  pátek 26.  ledna  2024 se na hřbitově 

v  Orlové-Městě konalo slavnostní odhalení 
obnoveného pomníku Padlým za Těšínsko. 
Slavnostní akt se uskutečnil u příležitosti 105. 

výročí ukončení československo-polské sed-
midenní války o Těšínsko. Slavnostního piet-
ního aktu se také zúčastnila starostka obce 
Jiřina Ferenčíková.  -red-

Máte v rodině nebo ve 
svém okolí člověka, 
který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyří-
dit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na fi-
nanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která 
má kontaktní místo i  v  Ostravě, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým a kom-
binovaným postižením po celé ČR, včetně 
Moravskoslezského kraje. Klienty podporuje 
například ve vyřizování finančních příspěvků, 
invalidních důchodů, průkazů ZTP či pořizo-
vání kompenzačních pomůcek. Své služby 
nabízí nejen neslyšícím, ale i  osobám, které 
o sluch přišly náhle či lidem s postupnou ztrá-
tou sluchu.

Pro konzultace a  další informace se mů-
žete obrátit na Mgr. Bc. Alenu Hegerovou. 
e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz
telefon: 702 158 110
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na ad-
rese: Zeyerova 110/12, Ostrava 702 00.

Mgr. Bc. Alena Hegerová, vedoucí 
konzultantka 

Ledové jarní prázdniny
O  pololetních prázdninách se vydaly naše 
oddílové děti do Ledových měst. Letos bylo 
z  čeho vybírat, protože jich bylo hned šest. 
Praha, Brno, Plzeň, Liberec, České Budějovice 
a  Karviná si opět připravila pestrý zážitkový 
program pro děti. Ty mladší se vydaly pozná-
vat zajímavosti města Karviná a  starší vyra-
zily do Prahy. V  Karviné jsme mohli přespat 
v  Základní škole Družby, kde jsme se setkali 
i s výpravou z Prahy a Ostravy. Společně jsme 
tak trávili spoustu času a  našli jsme si nové 
přátele. Navštívili jsme Regionální knihovnu, 
vyzkoušeli jsme si curling, fandili jsme kraso-
bruslařskému klubu, projeli jsme se autobu-
sem při vlastivědné projížďce, zachránili jsme 
morčátka u  šikmého kostela, navštívili jsme 
dobrovolné hasiče a přírodovědnou stanici… 
Výprava, která jela do Prahy, si užila nocleh 

na vodě v Botelu Vodník. Vydali se na Petřín, 
s průvodcem si prošli trasu Pražského hradu, 
navštívili Iluminárium, Muzeum Karla Zemana 
a prošli Prahu křížem krážem. Naše pololetky 
s Ledovými městy byly opravdu pestré.

Jarní prázdniny v  klubovně byly také 
akční. Celkem osmnáct dětí z  Doubravy 
a  okolních obcí se denně sešlo v  Cestovní 
kanceláři Pionýr a  účastnilo se zájezdů po 
Evropě. Cestovali jsme do Anglie, Itálie, Ra-
kouska a objevili jsme krásy České republiky. 
Děti měly připraven aktivní program plný 
seznamovacích her, poznávacích úkolů, se-
známily se také s netradičními sporty jako je 
KIN-BALL, Ringo a  lukostřelba. Pro hry jsme 
také využili tělocvičnu naší základní školy 
a děti si tak mohly pořádně zadovádět. Děkuji 
paní ředitelce za poskytnutí tělocvičny pro 

tyto aktivity a paní asistentce Szkutové za to, 
že svůj volný čas věnovala našim aktivitám ve 
škole. Všechny zážitky z Ledových měst i z jar-
ního příměstského tábora jsou ke shlédnutí 
na našem facebooku. 

A  co nás čeká dál? Připravujeme Letní 
tábor, který se uskuteční v  termínu 29. 06. 
– 13.  07.  2024 v  Široké Nivě a  dva turnusy 
příměstských táborů v  termínech 29. 07. – 
02. 08. 2024 a 12. 08. – 16. 08. 2024.
Bližší informace na 17ps.karvina@seznam.cz

Za Pionýr, z. s. – 17. pionýrskou skupinu 
Karviná Katka Jachymčáková
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chladicí 
medium a olej
a jiné škodlivé 

látky

nevyužitelné 
součásti

neželezné kovy 
(hliník, měď)

železné kovy

plasty

sklo

60 %

4 %

2 %

26 %

2 %

6 %

Proč?
Protože elektrozařízení obsahuje látky, které 
mohou mít negativní dopad na životní prostředí.

Protože zákon stanoví povinnosti, jak s odpad-
ním elektrozařízením nakládat.

Protože nejvíc záleží na vás, jak se svým spotře-
bičem naložíte. Myslete na své životní prostředí, 
na své blízké a na budoucnost.

Zajímáte se o podobnější informace? 
Najdete je u nás – www.elektrowin.cz.

Kdo jsme?
Provozujeme kolektivní systém zpětného odběru odpadních elektrozařízení pro výrobce, kterým 
ukládá zákon povinnost postarat se o své výrobky po ukončení jejich životnosti.

Na rozvoji systému pracujeme od roku 2005 a za tu dobu se nám podařilo: 
 zpětně odebrat a recyklovat 520 000 t elektroodpadu,
 vytvořit sběrnou síť s více než 14 600 místy, kde je možné spotřebiče odevzdat,
 uspořit obcím 2,5 miliardy korun za nakládání s elektroodpady,
 umístit více než 3000 kontejnerů na elektroodpad,
 vyplatit obcím 45 milionů korun na zkvalitnění sběrných dvorů a míst.

Co se s ním stane, 
když ho odevzdáte?
Odvezeme ho k odborné recyklaci, která zajistí správné nakládání 
i s nebezpečnými látkami, které některé ze spotřebičů obsahují, a zajistí 
materiálové využití většiny komponent, které elektrozařízení obsahuje.

www.elektrowin.cz

MÍSTO ZPĚTNÉHO 

ODBĚRU POUŽITÝCH 

ELEKTROZAŘÍZENÍ

Bližší informace obdržíte u obsluhy 

tohoto sběrného místa.

ZDE MŮŽETE
BEZPLATNĚ ODEVZDATke zpětnému odběru použité elektrozařízení

Vážení zákazníci,

• při nákupu elektrozařízení ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu použití,• bez vázání na nákup zboží a výrobní značku, pokud žádný z vnějších rozměrů nepřesahuje 25 cm.
Místo zpětného odběru dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, § 37k odst.4

Nejbližší sběrné místo na ostatní vysloužilá elektrozařízení.

www.elektrowin.cz

Která místa určená k odevzdání 
elektrozařízení to jsou?
Určitě místa zpětného odběru vytvořená k tomu provozovatelem 
kolektivního systému. Jsou takto označena: 

Dále prodejci při nákupu nového elektrozařízení, nebo v případě pro-
dejen s plochou větší než 400 m2 i bez nákupu, ale pouze spotřebiče 
s velikostí do 25 cm. Většina z nich je takto označena: 

Využít ale můžete i sběrových akcí pořádaných sdružením dobrovol-
ných hasičů v rámci projektu Recyklujte s hasiči 
– www.recyklujteshasici.cz, nebo sběrových kampaní škol v trámci 
projektu Recyklohraní, aneb Ukliďme si svět! www.recyklohrani.cz.
Seznamy naleznete také na www.elektrowin.cz.

Nezapomínejte na to, že odpadu je možné předejít. Když je zařízení funkční, 
lze jej poskytnout k užívání charitativním organizacím v rámci našeho 
projektu Jsem zpět! www.jsemzpet.cz.

ZÁLEŽÍ NA KAŽDÉM Z NÁS
JIŽ 17  LET JSME TU PRO VÁS

Úplné znění tajenky nám zašlete na mail huganova@doubrava.cz . Do mailu uveďte ZNĚNÍ TAJENKY, JMÉNO, PŘÍJMENÍ, TELEFON. Do předmětu e-mailu napište KŘÍŽOVKA. 
Z došlých správných odpovědí vylosujeme tři výherce sladké odměny. Zasílat můžete do 28. 03. 2024.
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zve seniory  na přednášku
o pěstování ovoce

s Českým zahrádkářským svazem
přednáší pan Oldřich Janků
v úterý 19. 3. 2024 od 15:00

do banketky v přízemí
Národního domu v Doubravě

Občerstvení zajištěno                           Vstupné zdarma

Hrazeno z projektu Společně pro Bohumínsko

Reg.č. CZ  03.02.01/00/22_008/0000224

                     

Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ a MŠ Doubrava 

vyhlašuje 10. ročník výtvarné soutěže 
 

MMAALLUUJJEEMMEE  PPRROO  RRAADDOOSSTT  
aneb 

PPOOZZNNÁÁVVAATT  SSVVĚTT  NNÁÁSS  BBAAVVÍÍ  

 

 

• práce mohou být zhotoveny libovolnou technikou do formátu A3 
• na zadní stranu výkresu uveďte jméno a věk autora  
• soutěžní práce odevzdejte do 14. 6. 2024 v ZŠ Doubrava 
• vyhodnocení soutěže proběhne dle věkových kategorií dne 20. 6. 2024 

na Dětských radovánkách 
• soutěžní práce budou vystaveny ve školních prostorech   

 

Těšíme se na Vaše obrázky 

Obec Doubrava 
srdečně zve doubravské občany 

do Divadla Jiřího Myrona v Ostravě 

na činoherní představení 

OLIVER! 

Mnoha cenami ověnčená muzikálová adaptace slavného románu Charlese Dickense Oliver Twist se od své světové 
premiéry v roce 1960 dostává na česká jeviště teprve podruhé. Jeden z celosvětově nejoblíbenějších klasických 
muzikálů, plný populárních a dodnes hraných melodií, přivede na jeviště kromě dospělých herců také početný 
ansámbl dětských představitelů. Nechte se přenést do ulic viktoriánského Londýna a prožijte s Oliverem jeho 

svízelnou cestu za nalezením rodinné lásky a bezpečí. 
 

27. 04. 2024  
odjezd z náměstí v 17:30 hodin 

 

 

foto: (zdroj: Portál Národního divadla moravskoslezského) 

Zájemci se mohou přihlásit v kanceláři podatelny Obecního úřadu Doubrava. 
Cena vstupenky včetně dopravy je 200,- Kč. 
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inzerce

Velikonoční zvyky a tradice
Na začátku našeho letopočtu byl ukřižován Ježíš Kristus a v noci ze soboty na neděli se odehrál zázrak zmrtvýchvstání. Proto se ta noc nazývá 
Velkou nocí. A právě od ní je odvozen náš název Velikonoce. 

 � Květná neděle
Květná neděle je poslední 

postní neděle, slaví se čerstvými 
ratolestmi, kterými prý vítali Je-
žíše Krista, když přišel do Jeru-
zaléma. V  kostele se světívaly 
kočičky, které se pak přinášely 
domů, aby přivítaly jarní svátky. 
Po Květné neděli se v  domě za-
čínalo velkým úklidem, čistý 
dům symbolizoval i  čistotu ži-
vota a  novou naději. Zajděte 
si s  dětmi v  tento den na pro-
cházku a doneste si domů jarní 
větvičku kočiček.

 � Modré pondělí, Žluté úterý 
a Škaredá středa
Po Modrém pondělku a  Žlu-

tém úterku, které patřily vyme-
tání pavučin z  celého domu, 
začíná velikonoční, neboli pa-
šijový, velký svatý týden Škare-
dou nebo Sazometnou středou. 
Tento den se vymetají komíny 
a neměli bychom se prý ani mra-
čit a  škaredit, abychom se pak 
nemračili celý rok. V  tento den 
nezapomeňte na úsměv.

 � Zelený čtvrtek
Na Zelený čtvrtek se jedla je-

nom zelená strava jako například 
špenát, zelí, kopřivy, aby byl člo-
věk zdravý po celý rok. Kostelní 
zvony zní na Zelený čtvrtek na-
posledy, pak prý odlétají do Říma 
a znovu zazní až na Bílou sobotu. 
Podle tradice, když zazní zvony 
naposledy, si máme zacinkat pe-
nězi, aby se nás držely celý rok. 
Někde se zvoní paličkou o hmož-
díř, aby stavení opustily myši 
a  také hmyz. V  tento den také 
nemáme nic půjčovat a  s  ni-
kým se hádat a škorpit, aby se 
nám celý rok hádky vyhnuly 
a  peníze se nás držely. V  hos-
podách se čepuje tradiční ze-
lené pivo.

 � Velký pátek
Velký pátek je den smutku, 

rozjímání a  půstu, připomínala 
se smrt Ježíše Krista. Také se prý 
otvírá země, aby vydala své po-
klady. Cestu k  pokladu ukazuje 
světýlko nebo zlaté či kvetoucí 
kapradí. Vodníci se prohánějí na 

koních a  otvírá se i  bájná hora 
Blaník. Vydejte se s  dětmi na 
cestu za pokladem.

 � Bílá sobota
Bílá sobota byla ve znamení 

dokončení úklidu, bílení a  po-
sledních příprav na Vzkříšení, na 
Hod boží velikonoční. Pekly se 
mazance a  velikonoční beránci, 
chystala sváteční jídla. Pletly se 
pomlázky, vázaly březové met-
ličky a zdobila vajíčka. Upečte si 
třeba náš mazanec.

 � Hod boží velikonoční
Hod boží velikonoční byl den, 

kdy se světily všechny pokrmy. 
Každá návštěva, která přišla, do-
stala kousek posvěceného jídla. 
Začínalo hodování. Upleťte si 
pomlázku.

 � Pondělí velikonoční
Pondělí velikonoční je dnem 

pomlázky, dynovačky, šmigrustu, 
mrskačky nebo mrskutu. Chlapci 
chodí na koledu s  pomlázkou 
spletenou z  vrbových proutků 
a ozdobenou mašlemi, vyplácejí 
děvčata, aby byla zdravá, a  přejí 
zdraví všem v  domě. Jinde jsou 
dívky polévány studenou vodou, 

někde i voňavkou. Koledníci do-
stávají malovaná vejce a  ně-
kde i  zavdat pálenku. Dětem 
se dávají nejčastěji sladkosti 
a drobné mince.

 � Symboly Velikonoc
Velikonoční beránek prý při-

pomíná Beránka božího, vajíčko 
je již od pradávna považováno za 
symbol plodnosti, úrodnosti, ži-
vota, narození i vzkříšení. Zajíček 
prý tajně roznáší velikonoční va-
jíčka. Kočičky, které dnes známe 
jako dekoraci, se světily a bývaly 
považovány za lék proti bolení 
v  krku a  zimnici, přidávaly se 
i  krávám do krmení, aby dobře 
dojily.

A  konečně pomlázka – děv-
čata se vyplácela proto, aby byla 
zdravá, veselá, pilná a  svěží tak, 
jako je pružný, svěží a  ohebný 
mladý vrbový proutek. 

Ať už strávíte Velikonoce 
v duchu tradic, v klidu v kruhu 
rodiny nebo jakkoliv jinak, 
přejeme vám, aby se vydařily 
přesně podle vašich představ.

Zpracovala ŠH  
(zdroj informací: 

milujivelikonoce.cz;  
prozeny.cz)
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SSpolečenská polečenská kronikakronika

Zemřeli
Marcela Czapková

Pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast!

Mazanec z domácí pekárny
Suroviny
250 ml mléka 
100 g másla 
100 g cukru 
1 vanilkový cukr 
2 žloutky 

1 celé vejce 
špetka soli 
400 g polohrubé mouky 
200 g hladké mouky 
sušené droždí nebo půlka 
čerstvého

Postup
Ingredience vložíme do pekárny a  zapneme program kynuté těsto. Po ukončení pro-

gramu těsto propracujeme rukama a rozdělíme na dva bochánky. Bochánky necháme naky-
nout, až se jejich velikost zdvojnásobí. Cca 1 hodina. Po nakynutí potřeme bílky a posypeme 
mandličkami. Bochánky nepečeme na jednom plechu, ale každý zvlášť. Mohly by se nám 
k  sobě přilepit. Vložíme do trouby předehřáté na 170 °C a  pečeme cca 30 min. dle typu 
trouby. Po upečení necháme vychladnout na mřížce. Pokud nemáme domácí pekárnu, lze 
samozřejmě těsto zadělat i klasickým způsobem. -red-

Jaro klepe 
na dveře… 
První jarní den 20. 3. 2024

Přechod na letní čas.
Letní čas v roce 2024 začne platit v noci 
31. března. Hodiny v  neděli posunete 
o hodinu vpřed z 2:00 na 3:00.

VELIKONOCE  
v Kostele Husova sboru
24. 3. 2024, KVĚTNÁ NEDĚLE 08.00 hodin

28. 3. 2024, ZELENÝ ČTVRTEK 16.00 hodin

29. 3. 2024, VELKÝ PÁTEK 16.00 hodin

30. 3. 2024, BÍLÁ SOBOTA 16.00 hodin

31. 3. 2024, BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 08:00 hodin

Srdečně vás zveme!
Rada starších a sestra farářka Niki Otisková

VESELÉ VESELÉ 
VELIKONOCE! VELIKONOCE! 
Obec Doubrava  
spolu s redakcí  
zpravodaje
přeje všem  
občanům naší obce
příjemné prožití 
velikonočních svátků,
bohatou pomlázku
a krásné jarní dny naplněné 
sluncem a pohodou.
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   Foto: ŠHFoto: ŠH


